江苏省人民政府办公厅文件

	苏政办发〔2015〕136号

[image: image1.wmf]

省政府办公厅关于印发江苏省
行政权力事项清单管理办法的通知
各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：
《江苏省行政权力事项清单管理办法》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

江苏省人民政府办公厅
2015年12月17日

（此件公开发布）
江苏省行政权力事项清单管理办法

第一条  为规范行政权力运行，促进依法行政，依据《中华人民共和国行政许可法》和《中华人民共和国政府信息公开条例》等有关法律法规，结合本省实际，制定本办法。

第二条  行政权力事项的管理适用本办法。

本办法所称行政主体，是指依法承担行政管理职能的机构，包括各级人民政府工作部门、依法承担行政管理职能的事业单位、列入党委工作机构序列且依法承担行政职能的部门或单位、本省区域内的国家垂直管理部门或单位。

本办法所称行政权力，是指由法律、法规、规章或规范性文件设定的具体行政行为，包括行政许可、行政处罚、行政强制、行政征收、行政给付、行政奖励、行政确认、行政裁决、行政征用、其他行政权力等10类。

第三条  行政主体实施的行政权力事项应当列入本级政府《行政权力事项清单》（以下简称《清单》），实行统一管理。在《清单》之外，禁止擅自设置或行使行政权力。

第四条  各级人民政府应当坚持依法合理、动态调整、公开透明、便民高效的原则，对行政权力事项实行清单化管理。

第五条  县级以上人民政府应当加强对建立权力清单制度工作的领导，强化责任，明确分工，加快建设阳光政府、廉洁政府和法治政府。

机构编制部门负责权力清单的管理工作。

政务服务管理机构负责行政权力事项、行政服务事项的网上运行平台建设、运行和维护工作。

政府法制部门负责行政权力事项的合法性审查和政府法制监督平台建设、管理和维护工作。

行政监察部门负责行政权力事项实施情况的行政监察工作。

第六条  列入《清单》的行政权力事项应当按照全省统一标准予以规范，包括权力类型、编码、名称（含子项）、设定依据、审批对象、行使层级等要素。

第七条  按照《江苏省行政权力事项编码规则》的规定，行政权力基本编码由省机构编制部门统一管理，行政权力实施事项编码由行政主体自行编制。

第八条  《清单》实行动态管理，应依法及时更新。具有下列情形之一的，行政主体应当向机构编制部门提出增加行政权力事项的意见或建议：

（一）因法律、法规、规章或规范性文件颁布、修订需增加行政权力的；

（二）因上级政府依照程序下放行政权力，依法承接的；

（三）因行政主体按程序职能调整，相应增加行政权力的。

具有下列情形之一的，行政主体应当予以清理，向机构编制部门提出取消、下放、调整的意见或建议：

（一）
上级政府予以取消、下放、调整的；

（二）设定依据已经被废止或修改的，或者省政府规章设定的临时性行政许可实施满1年后未制定地方性法规的；

（三）通过改变管理方式可以达到目的的；

（四）除法律、法规和规章另有规定外，有额度和指标限制或涉及公共资源配置、有限自然资源开发利用等事项，可利用公开招标、拍卖、挂牌、专营权转让、租赁、承包等市场机制和其他方式进行管理的；

（五）可以整合、转移或下放的。

行政主体因机构撤销、合并、分设的，由继续行使行政权力事项的行政主体申请变更、调整该行政权力事项的要素及依据。

第九条  行政主体申请取消、下放或者变更行政权力事项的，应当在法律、法规、规章及规范化文件公布或者机构职能调整确定后15个工作日内，向机构编制部门提出具体意见，机构编制部门审核汇总后，移送本级政府法制机构合法性审查，予以确认后由机构编制部门汇总报本级人民政府决定。公布后及时调整《清单》内容。
行政主体申请增加行政权力事项的，应当在法律、法规、规章及规范性文件公布或者机构职能调整确定后15个工作日内，向机构编制部门提出申请，机构编制部门审核汇总后，移送本级政府法制机构合法性审查，予以确认后及时调整《清单》内容。
第十条  行政主体和机构编制部门应当定期或不定期对行政权力事项进行评估，根据评估结果，对照本办法第八条规定提出清理意见。

第十一条  中央和省垂直管理单位实施的行政权力事项可参照本办法规定列入驻地人民政府《清单》。

第十二条  《清单》应在本级政府门户网站和本级各行政主体网站公布。《清单》中行政权力事项应当同时在本级政务服务管理机构门户网站和政务服务大厅公布并运行，并推送至综合电子监察系统和政府法制监督系统，纳入效能监察和政府法制监督范围。

第十三条  建立健全《清单》监督制度，机构编制部门、监察部门和政务服务管理机构对工作中发现的问题，应当依法及时纠正。

公民、法人或者其他组织可以对《清单》的管理提出意见和建议，或者进行投诉、举报。各行政主体和相关监督管理部门应当建立畅通渠道，并及时依法处理。

第十四条  行政主体及其工作人员违法设定、擅自增加前置条件的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，由监察部门责令改正或者建议所在单位依法给予处分；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。

第十五条  各级政府对本级行政权力事项清单的管理，可参照本办法规定，结合本地实际，另行制定管理办法。

第十六条  本办法自发布之日起施行。

	抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

	江苏省人民政府办公厅
2015年12月24日印发

— 6 —

— 1 —

_1402823393.doc